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»فرهیختگان« برای اولین بار از کاهش سرعت رشد علمی ایران گزارش می‌دهد 

زنگ خطر برای  سرعت رشد علمی 
ایران به صدا درآمد

ادامه از صفحه ۴

بـه‌روز  علـم  پایـه  بـر  حوزه‌هـا  همـه  در  امـروز  دنیـای 

در  علمـی  رشـد  سـرعت  می‌شـود.  اداره  کاربـردی  و 

درطـول  حتـی  کـه  شـده  زیـاد  به‌حـدی  امـروز  دنیـای 

تکنولوژی‌هـای  به‌واسـطه  بشـری  زندگـی  یک‌سـال، 

قـرار  تغییـر  دسـتخوش  قابل‌توجهـی  حـد  تـا  جدیـد 

می‌گیـرد. قطعـا در چنیـن وضعیتـی لازم اسـت نظـام 

آمـوزش عالـی هـر کشـوری نه‌تنهـا بتوانـد خـود را بـر 

لبـه علـم روز دنیـا حرکـت دهـد، بلکـه خود هم نقشـی 

در پیشـرفت‌های علمـی جهـان ایفا کند. مسـاله‌ای که 

واقـف  کاملا  آن  به‌ضـرورت  ایـران  دانشـگاهی  جامعـه 

تحریم‌هـای  علی‌رغـم  اخیـر  دودهـه  درطـول  و  بـوده 

به‌روزرسـانی  در  قابل‌قبولـی  سـهم  همه‌جانبـه، 

برخـی  بومی‌سـازی  حتـی  و  گذشـته  فناوری‌هـای 

فناوری‌هـای هایتـک داشـته‌اند. رقابت علمـی در میان 

نیسـت  قابل‌کتمانـی  موضـوع  دنیـا،  برتـر  کشـورهای 

علمـی  حوزه‌هـای  در  پیشـرفت  سـرعت  ایـن  امـروز  و 

اسـت کـه نشـان می‌دهد کدام کشـور دسـت برتـر را در 

اختیـار دارد. بـا وجـود اینکـه سـرعت رشـد 11برابـری 

دنیـا  علمـی  پیشـرفت‌های  در  دنیـا  نسـبت  بـه  ایـران 

کشـورهای  دیگـر  حـالا  بـود،  واداشـته  حیـرت  بـه  را 

به‌عنـوان  را  خـود  بتواننـد  دارنـد  تلاش  هـم  منطقـه 

برترین‌هـای علمـی بـه دنیـا معرفـی کننـد. عربسـتان 

یکـی از همان کشـورهایی اسـت کـه تغییـرات مهمی را 

در سیاسـت‌های علمـی خـود اعمـال کـرده، از ایـن رو 

برنامه‌ریـزی  کشـور  علمـی  سیاسـتگذاران  اسـت  لازم 

علمـی  جایـگاه  ارتقـای  و  حفـظ  بـرای  را  دقیق‌تـری 

علی‌اکبـر  سـراغ  گـزارش  ایـن  در  دهنـد.  انجـام  ایـران 

صبوری، اسـتادتمام دانشـگاه تهران و نویسـنده مقاله 

»بررسـی اسـناد علمـی ایـران در سـال 2021« رفتیم تا 

از چرایـی کاهـش سـرعت علمی ایـران و لـزوم تغییر در 

سیاسـت‌های علمـی کشـور بپرسـیم. متـن کامـل ایـن 

می‌خوانیـد. ادامـه  در  را  مصاحبـه 

برخلاف دســـت برتر ایران نسبت به عربستان در حوزه 

تولیـــد مقالـــه، در بحث مقالات پرارجـــاع، ایران بعد از 

عربستان قرار دارد، دلیل ارجاع جامعه علمی به مقالات 

این کشور را چه می‌دانید؟

در سال گذشته میلادی )2021(، رتبه عربستان‌سعودی از 

نظر مقالات پراســـتناد و داغ از ایران بهتر بوده است. ایران با 

794 مقاله پرارجاع )سهم مشارکتی 3.4درصد در جهان( و 

73 مقاله داغ )ســـهم مشارکتی 3.2درصدی در جهان(، به 

ترتیب در جایگاه 16 و 25 جهان قرار دارد. عربستان‌سعودی 

با 819 مقاله پرارجاع و 81 مقاله داغ به ترتیب در رتبه 15 و 

19 قـــرار دارد رتبه ایران درمجموع مقالات پرارجاع و داغ 16 

و برای عربستان‌سعودی 15 است. رتبه ترکیه نیز درمجموع 

بیستم اســـت. با توســـعه همکاری‌های علمی بین‌المللی 

در عربستان‌ســـعودی و به‌کارگیری متخصصان خارجی در 

دانشـــگاه‌های عربستان‌ســـعودی و پرداخت پاداش‌های 

زیاد به گروه‌های بین‌المللی که با مشـــارکت دانشـــمندان 

عربستان‌ســـعودی مبادرت به انتشـــارات علمی می‌کنند، 

کیفیت مقالات منتشرشـــده ازسوی دانشگاه‌های عربستان 

افزایش ‌یافته و در نشـــریات برتر جهان هم منتشر می‌شوند 

که این باعث افزایش تعداد ارجاعات به مقالات آنها می‌شود. 

امروزه انجام تحقیقات موثـــر، نه‌تنها نیازمند همکاری‌های 

گســـترده بین‌المللی است، بلکه تجهیزات مدرن و پیشرفته 

هم می‌خواهد. برای انتشـــار مقالات در نشـــریات برتر دنیا 

نیازمند تجهیزات مدرن هستیم. دانشمندان ما باید بیش از 

این موردتوجه قرار بگیرند و برای تجهیز آزمایشـــگاه‌های آنها 

اقدام موثری صورت بگیرد. دانشگاه‌های عربستان‌سعودی، 

از تجهیزات بســـیار مدرن و به‌روز استفاده می‌کنند که ما از 

آنها محروم هستیم.

 عربسـتان در جـذب اسـاتید وابسـته بـرای 
پیشـبرد برنامه‌هـای علمـی خـود موفـق عمـل 

کـرده اسـت
سال 92، عربستان اقدام به صدور 476 ویزای کار برای 

دانشگاه ملک خالد کرده بود، از نگاه شما پیشی گرفتن 

این کشور در بحث استناد را می‌توان از حیث به‌کارگیری 

اساتید دیگر کشـــورها و همچنین وضعیت تحریم‌های 

علمی علیه ایران دانست؟

بله، کاملا موافق هستم. عرض کردم که برای انجام تحقیقات 

موثر، همکاری‌های بین‌المللی و اســـتفاده از دانشـــمندان 

خوب جهان از یک‌ســـو و تجهیزات مدرن آزمایشـــگاهی از 

ســـوی دیگر، دو نیاز عمده پیشـــرفت علمی است. چرخش 

نخبگان در دانشـــگاه‌های بزرگ و مشـــهور جهان، موجب 

ارتقای آنها و کیفیت انتشـــارات و کشفیات‌شـــان می‌شود. 

به‌علاوه، دانشـــمندان درجایی قرار می‌گیرند که برایشـــان 

امکانات و تجهیزات فراهم باشـــد. وقتی عربستان‌سعودی، 

چندین دانشگاه خود را تجهیز کامل و برای چرخش نخبگان 

برنامه‌ریزی و برای اقامت آنها در عربســـتان امکانات خوبی 

فراهم کرده، طبیعی است که در آن چرخش نخبگان تاثیرگذار 

خواهد شـــد. امروزه در دانشگاه‌های بزرگ و مشهور جهان 

از عنوان اســـتاد وابســـته برای جذب همـــکاری و پاره‌وقت 

دانشـــمندان به نام دانشگاه‌های دیگر استفاده می‌شود که 

در ارتقای دانشگاه‌ها و رتبه بین‌المللی آنها بسیار مؤثر است. 

عربستان‌ســـعودی در جذب دانشمندان با این عنوان بسیار 

موفق عمل کرده است.

 تفکر واحدی بین مسـئولان برای لزوم حضور 
دانشـمندان ایرانـی در نشـریات علمـی دنیـا 

وجـود ندارد 
دلیل کاهش سهم مشارکت ایران در تولید اسناد علمی 

جهانی را چه می‌دانید؟ موضوع مهم دیگر نزدیک شدن 

عربســـتان به جایگاه ایران در حوزه تولید علم اســـت، 

تصور می‌کنید این کشور می‌تواند از ایران پیشی بگیرد؟

بله، در سه‌سال پیاپی از 2017 تا 2019 رتبه ایران در تولید 

اسناد علمی جهان بر مبنای مجموع سه نمایه اصلی علوم، 

علوم اجتماعی و علوم انســـانی به‌عـــاوه هنر در وبگاه علم 

مؤسســـه کلاریویت آنالیتیکس )ISI( هفدهم بود و با میزان 

درصد مشـــارکت جهانـــی1.72، 1.77 و 1.88 به ترتیب 

در ســـال‌های 2017، 2018 و 2019، رشد علمی اندکی 

داشـــتیم. در سال 2020 با میزان درصد مشارکت 1.91 در 

رتبه 16 و در ســـال 2021 با میزان درصد مشـــارکت 1.89 

در رتبه 16 متوقف و حتی کمی عقب‌گرد شـــدیم. علی‌رغم 

ســـفارش مقام‌معظم‌رهبری مبنی‌بر لزوم کند نشدن حرکت 

شـــتابدار تولید علم، در چندسال اخیر، پدیده توقف شتاب 

ملاحظه می‌شـــود که دلایل مختلفی بـــرای این مهم وجود 

دارد؛ اولا تفکر واحدی بین مســـئولان نظام در لزوم حضور 

دانشمندان ایرانی در نشریات علمی جهان وجود ندارد و حتی 

این تفکر خیلی هم ضدونقیض است. از زبان مسئولان رده‌بالا 

و آن هم در صداوســـیما شنیده می‌شود که »تفکر تولیدات 

علمی بین‌المللی کفر اســـت. آب توی جوی دشمن ریختن 

اســـت. لزومی به قوانین بازدارنده در ارتقای هیات‌علمی در 

صورت عدم فعالیت انتشاراتی بین‌المللی نیست.« مرتب در 

آیین‌نامه اعضای هیات‌علمی دســـتکاری می‌شود و از تفکر 

ثابت با نقشه‌راه مشخص خبری نیست. با تغییر دولت، وزیر 

و مســـئولان همه‌چیز تغییر می‌کند و افـــراد قبلی متهم به 

خیانت و کج‌روی از نظام می‌شـــوند! این مهم‌ترین مساله در 

روند رشـــد علمی کشور است.  ثانیا حمایت جدی و ادامه‌دار 

از دانشـــگاه‌ها برای فعالیت بیشـــتر و حضور در صحنه‌های 

بین‌المللی نمی‌شود. تحقیقات با تجهیزات قدیمی و فرسوده 

انجام می‌شود و حمایت منظورشده برای حضور دانشمندان 

در کنفرانس‌هـــای بین‌المللی، مراودات علمی و فرصت‌های 

مطالعاتی با توجه به تورم روزافزون کافی نیست. این موجب 

رشد درونی تحقیقات علمی می‌شود، درحالی‌که تحقیقات 

پیشرفته نیازمند همکاری‌های بین‌المللی است. بیش از پنج 

سال است که بانک‌های اطلاعات علمی جهان به‌دلیل عدم 

پرداخت حق اشـــتراک ســـالانه به روی ما بسته شده است، 

بانک‌هایـــی کـــه اطلاعات علمی بـــه روز را در اختیار ما قرار 

می‌دهد تا مرز دانش را بشناسیم و روی آن حرکت کنیم. تورم 

زیاد ســـال جاری و عدم افزایش حقوق اعضای هیات‌علمی، 

مســـاله‌ای اســـت که خیلی زود تاثیر منفـــی خود را خواهد 

گذاشـــت. البته باید به این نکته هم توجه کنیم که بخشی از 

این کاهش شتاب تولید علمی، به افزایش کیفیت انتشارات 

علمی برمی‌گردد. روزی صحبت از انتشار بود، در هرجا، زیرا 

ما باید یاد می‌گرفتیم که حضور یابیم و منتشـــر کنیم؛ چراکه 

به حد انتشـــارات قابل ارزیابی نرسیده بودیم. از زمانی که به 

بیش از یک درصد مشـــارکت جهانی در تولید علم رسیدیم، 

خود را ارزیابی کردیم و فهمیدیم نباید ارزان‌فروشـــی کنیم و 

مجلات بهتر جهان را هدف قرار دادیم. دانشگاه‌ها جهت‌گیری 

انتشارات علمی و ارتقای اعضای هیات‌علمی را منوط به انتشار 

مقالات در مجلات برتر جهان کردند. بنابراین طبیعی اســـت 

که افزایش کیفیت به خرج کاهش کمیت انجام می‌شود و از 

این نظر حرکت علمی کشور قابل‌تقدیر است و نتیجه مطلوب 

هم داد. برابری و حتی پیشی گرفتن رتبه ما در تولید مقالات 

پراســـتناد و داغ جهان نســـبت به کمیت کلی تولیدات علم، 

حکایت از نتیجه مطلوب افزایش کیفیت اســـت. به‌هرحال با 

ظرفیت بالایی که در کشـــور عزیزمان از حیث منابع و به‌ویژه 

نیروی انسانی متخصص، متعهد، ایثارگر وجود دارد می‌توان 

به تولیدات باکیفیت علمی خود شتاب بدهیم و همچنان 

پیشتاز باشیم. کافی است که تصمیم بگیریم و 

تجهیزات لازم را فراهم کنیم؛ اول تحول در 

تفکر، بعد مهیا کردن امکانات.

 سـاخت و صادرات واکسـن 
کرونـا جـزء افتخـارات علمـی 

کشـور به‌شـمار مـی‌رود
روند کاهشـــی تولید مقاله از سوی 

ایـــران را می‌توان صرفا به‌دلیل کرونا 

و افزایش تحریم‌ها دانست؟

خیر، مطلقا. کرونا یـــک بحران جهانی بوده و مختص ایران 

نبـــوده اســـت. کرونا جنبـــه جدیدی از تحقیقـــات را روی 

دانشـــمندان جهان گشود و به موضوعات تحقیقاتی افزوده 

شد. خوشبختانه در ایران هم این موضوع به‌خوبی موردنظر 

قرار گرفت و در نشـــریات خوب جهان فعالانه حضور یافتیم. 

دوره‌های تحصیلات تکمیلی، به‌عنوان موتور تحقیقات کشور، 

در زمان کرونا فعـــال بودند، مثل همه‌جای جهان. بنابراین 

نه‌تنها کرونا موجب عقب‌افتادگی نشد، بلکه زمینه تحقیقاتی 

جدیدی هم افزوده شـــد و استفاده از ظرفیت علمی کشور را 

هم برای حل این بحران جهانی مهیا کرد، به‌طوری‌که ما را در 

زمره کشورهای پیشرو در حوزه غلبه بر بحران کرونا قرار داد. 

ساخت واکسن‌های مختلف و تولید تجهیزات آزمایشگاهی 

و پزشکی پیشـــرفته و حتی صادرات آن به کشورهای دیگر، 

ازجمله افتخارات ظرفیت علمی کشـــور بود که درطول 20 

سال قبل حادث شـــده بود. البته تحریم‌ها همیشه، اثرات 

منفی خود را گذاشته است، اما هرگز نمی‌تواند ما را از اراده 

پولادین و مصمم خود در اســـتقلال و امنیت کشور باز دارد. 

فقط زحمت ما را بیشتر می‌کند و لازم می‌شود مسیر خود را 

ســـخت‌تر ببینیم و بیشتر زحمت بکشیم. ما با گذر از دوران 

جنگ تحمیلی و فشـــارهای بین‌المللی یاد گرفته‌ایم که در 

شرایط سخت و بحرانی به راه پرعزت خود ادامه دهیم. ما پیروز 

میدان در این نبرد بی‌وقفه و نابرابر خواهیم بود.

 بی‌اعتبـار شـدن مقـالات علمـی در همـه 
کشـورهای مطـرح علمی، موضوع رایجی اسـت 
متاســـفانه بخش جالب‌توجهی از اسناد بی‌اعتبارشده 

علمـــی ایران مربوط به ســـال 2021 اســـت، دلیل این 

موضوع را چه می‌دانید؟

تا امروز )دوم شهریور 1401( تعداد 9359 مقاله در جهان 

علم از درجه اعتبار ســـاقط )Retract( شـــده است. چین با 

1672 مورد در مقام اول، آمریکا با 521 مورد در مقام دوم و 

ایران با 382 مورد در مقام سوم است. این آمار براساس نمایه 

مقالات از اعتبار ساقط‌شده پایگاه‌های علوم، علوم اجتماعی 

و علوم انسانی به‌علاوه هنر پایگاه وبگاه علم موسسه کلاریویت 

آنالیتیکس است.

 253 مقاله از کشور انگلستان و 206 مقاله هم از کشور ژاپن 

از درجه اعتبار ســـاقط شده است. بی‌اعتبار شدن مقالات، 

خاص کشـــور ما نیست. در همه کشـــورها اتفاق می‌افتد. 

این از رهاوردهای خوب اینترنت )دهکده جهانی( است که 

باطل به همه اطلاع‌رســـانی می‌شود. دقت کنید تا فعالیتی 

نباشد، خطایی هم نیســـت. فعالیت بیشتر موجب خطای 

بیشتر می‌شود؛ این طبیعی است. خطا بخشی از هر پدیده 

انسانی است. حضور بسیار فعال ما در صحنه‌های بین‌المللی 

و انتشاراتی، همراه با تشویق به هر انتشار علمی در دو دهه 

اول حرکت علمی، خطاهایی هم به‌همراه داشته که در مقابل 

حرکت کلی قابل اغماض است. از ثبت 134 مقاله در سال 

1985، به ثبت 1467 مقاله در سال 2000 و 54000 مقاله 

در سال 2020 میلادی رسیدیم. این رشد نمی‌تواند خطایی 

در بر نداشته باشد.

 از 500 هزار سند علمی کشور، 382 مورد خطا بوده است. 

خطا هفت‌صدم درصد اســـت. خطای زیادی نیست. البته 

هـــر خطایی، هرچند کوچک، بد اســـت و نباید آن را توجیه 

کـــرد، بزرگنمایی هم نباید کرد کـــه فعالیت‌های خوب ما را 

تحت‌الشـــعاع قرار دهد. به‌علاوه، خطای ما بیشتر در زمان 

تشویق به کمیت‌گرایی تولیدات علمی اتفاق افتاده است و 

در آینده کمتر شـــاهد آن خواهیم بود. خطای ما در نشریات 

درجه سه و چهار جهان اتفاق افتاده است و نه در نشریات 

برتر جهان، که اگر این بود اتفاق بدتری بود.

 اگر ما در نشـــریات پایین دچار ســـلب اعتماد 

شدیم، کشورهای پیشرفته مثل آمریکا، ژاپن، 

انگلیس، فرانسه و آلمان در نشریات بسیار 

معتبـــر همچون Nature و  Scienceدچار 

سلب اعتماد شـــدند. بیش از 120 مقاله 

در این نشـــریه مهم جهان از درجه اعتبار 

ساقط شدند که هریک از آنها معادل بیش از 

100مقاله سلب اعتمادشده ایران است اما 

نام کشور ما در هیچ‌کدام از آنها 

وجود ندارد.

 جمعیـت اعضـای هیات‌علمـی دانشـگاه آزاد 
نقـش مهمـی در تولیـدات علمـی دارد

دانشـــگاه‌های علوم پزشـــکی تهران، تهران و آزاد جزء 

سه دانشـــگاه اول در تولید مقاله است، عدم مشارکت 

جدی دانشـــگاه‌های بزرگ مراکز استانی در این حوزه را 

در چه می‌دانید؟

دو دانشـگاه علوم پزشـکی تهران و دانشگاه تهران که درواقع 

بایـد آنهـا را یـک دانشـگاه محسـوب کـرد، به ترتیب با انتشـار 

4468 )8.5 درصـد کشـور( و 4155 )8.0 درصـد کشـور( 

سـند علمـی بـه ترتیـب در مقـام اول و دوم دانشـگاه‌های 

کشـور از نظـر کمیـت تولیـد اسـناد علمـی، در سـال 2021 

میالدی، قـرار گرفته‌انـد )مطابق آمار سـه نمایـه اصلی وبگاه 

علـم موسسـه کلاریویـت آنالیتیکـس در انتهـای مـاه پنجـم 

میالدی سـال جـاری(. سـهم ایـن دو دانشـگاه در طول پنج 

سـال گذشـته همـواره 16درصـد اسـناد علمـی کشـور بـوده 

اسـت. دانشـگاه علوم پزشکی شهید بهشـتی، تربیت‌مدرس 

و علـوم پزشـکی ایـران، بـه ترتیـب، رتبه‌های سـوم تـا پنجم را 

بـه خـود اختصـاص داده‌انـد. مجموعـه کل دانشـگاه‌های 

آزاد کشـور، بـا انتشـار 8295 سـند علمـی در سـال 2021 

میالدی توانسـته اسـت 15.9درصـد اسـناد علمی کشـور را 

منتشـر کنـد. بـه هرحـال، دو دانشـگاه تهران- علوم پزشـکی 

تهران و دانشـگاه آزاد، دانشـگاه‌های بزرگ کشـور هسـتند و 

تعـداد اعضـای هیات‌علمـی نسـبت بـه دانشـگاه‌های دیگـر 

خیلـی بیشـتر اسـت. تعـداد اعضـای هیات‌علمـی هـم بایـد 

در ارائـه ایـن گزارش‌هـا موردتوجـه قرار گیرد. بنابراین، سـهم 

دانشـگاه‌های دیگـر هـم در تولیدات علمـی مهم بوده و همه 

آنهـا در ایـن عرصـه نقـش داشـته و افتخارآفرینـی کرده‌انـد. 

علـوم پزشـکی شـهید بهشـتی بـا انتشـار 2961 )5.7درصد 

کشـور(، تربیت‌مدرس با انتشـار 2424 )4.6درصد کشور( و 

علوم پزشکی ایران با انتشار 2042 )3.9درصد کشور( سند 

علمـی، هماننـد سـال قبـل )2020( بـه ترتیـب در رتبه‌های 

بعـدی قـرار دارند.

 بایـد همکاری‌هـای علمی‌مـان را بـا کشـور 
چیـن به‌عنـوان قدرت علمی دنیا، افزایش دهیم
همـکاری بـا چیـن در حـوزه تولیـد اسـناد علمـی 

مشـترک نیازمنـد چـه مولفه‌هایـی اسـت و می‌توانـد 

مسیر خوبی برای رشد سریع ایران در حوزه تولیدات 

علمـی شـود؟

دانش بشری شامل سه بخش است: علوم، علوم اجتماعی، 

علـوم انسـانی به‌عالوه هنـر. در سـال 2021 میلادی، چین 

با 24.7درصد مشـارکت در اسـناد علمی نمایه‌شده در حوزه 

علـوم برتـر از آمریـکا بـا مشـارکت 23.1درصدی بوده اسـت. 

بـرای اولین‌بـار چیـن سـهم بیشـتری از آمریـکا کسـب کـرده 

اسـت. در دو حـوزه دیگـر، علـوم اجتماعـی و علـوم انسـانی 

به‌عالوه هنـر، آمریـکا از چیـن پیـش اسـت و همیـن موجـب 

افزایـش بیشـتر مشـارکت آمریـکا از چیـن در تولیدات علمی 

جهان شـده اسـت. آمریکا، چین، انگلسـتان، آلمان و ایتالیا 

پنج کشـور برتر در تولید اسـناد علمی در مجموع سـه حوزه 

بوده‌انـد. امـا پیش‌بینـی می‌شـود کـه جایگاه چیـن و آمریکا 

در دو یا سـه سـال آینده عوض شـود.

 بنابرایـن، قطـب علمی جهـان درحال جابه‌جایی از آمریکا به 

چیـن اسـت. در طـول سـال‌های گذشـته، همواره بیشـترین 

همـکاری علمـی کشـور مـا بـا کشـور ایـالات متحـده آمریـکا 

بوده است. در 4287 سند علمی ایران )8.2درصد از اسناد 

ایـران(، آدرس آمریـکا هـم به‌عنـوان شـریک اول علمـی در 

سـال 2021 آمده اسـت. چین، کانادا، استرالیا، انگلستان، 

آلمـان و ایتالیـا شـرکای علمـی بعدی ایران هسـتند. نسـبت 

بـه سـال قبـل )2020(، همـکاری علمـی با تمام کشـورها از 

رشد قابل‌ملاحظه‌ای برخوردار بوده است و درخصوص چین 

سـرآمد افزایش همکاری وجود دارد. ما باید با همه کشـورها 

همکاری علمی خود را گسـترش دهیم و به‌ویژه درمورد چین 

کـه بـه‌زودی نقـش اول را در تولیـدات علمـی جهـان خواهـد 

داشـت و به‌خصـوص همـکاری تجـاری و سیاسـی مـا با چین 

هم در وضع بسـیار مطلوبی اسـت.

استادتمام دانشگاه تهران در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد 

چین؛ شریک علمی خوبی برای ایران خواهد بود

اواخر دهه 90 بود که کشورهای مطرح دنیا در عرصه علم 

و فناوری زبان به اعتراف باز کردند و از ســـرعت بالای رشد 

علمی ایران ســـخن گفتند. نرخ رشد 11 برابری کشورمان 

نســـبت به میانگین جهانی در حوزه علمی نشان‌دهنده 

شرایط متفاوت جامعه علمی ایران در مقایسه با کشورهای 

دنیا بود. رشدی که صرفا در یک حوزه علمی متوقف نماند 

و چاپ مقالات علمی مرتبط با رشـــته‌های مختلف باعث 

شـــد ایران دست برتر علمی را در خاورمیانه به‌دست آورد. 

محمدعلی زلفی‌گل، وزیر علوم نیز در نشســـت سه‌روزه 

روسای دانشگاه‌ها  آمارهای قابل‌توجهی را از تولید علم ایران 

مطرح کرد. به‌گفته او تولید علم کشور در سال 2021 در 

قالب انتشار 110 هزار مقاله دنبال شده و از این میزان هم 

حدود 78 هزار مقاله در مجلات بین‌المللی منتشر شده‌اند، 

آماری که باعث شد ایران به رتبه پانزدهم جهانی در تولید 

علم جهان برسد. موضوع قابل‌توجه در صحبت‌های این 

مقام مسئول همکاری دانشمندان بین‌المللی در تولید بیش 

از 35 درصد از این مقالات است که نشان از دیپلماسی علمی 

فعال کشورمان است. هرچند امروز برتری علمی ایران در 

برخی حوزه‌ها به‌ویژه علوم نو مانند نانو آن هم در شـــرایط 

تحریم، موضوعی نیست که نیاز به اثبات داشته باشد، اما 

طبیعتا دیگر کشورها به‌ویژه ترکیه که طی سال‌های اخیر 

خود را به یکی از رقبای ایران در حوزه علمی قلمداد می‌کرد 

نیز سیاست‌های مشخصی را برای رسیدن به جایگاه‌های 

بالاتـــر در نظر گرفته‌اند. از طرفی اهمیت جایگاه و رشـــد 

علمی ایران به‌حدی است که برخی تحقیقات دانشگاهی 

به پایش و رصد این حوزه اختصاص پیدا می‌کند.  »بررسی 

اسناد علمی ایران در سال 2021« نوشته علی‌اکبر صبوری، 

عضو هیات‌علمی دانشگاه تهران،‌ یکی از مقالاتی است که 

در خرداد امسال در نشریه نشاء علم به چاپ رسیده و برای 

اولین بار طی سال‌های اخیر، موضوع کاهش سرعت علمی 

ایران و همچنین تکاپوی جامعه آکادمیک عربستان برای 

قرارگیری در رده کشورهای برتر علمی را مطرح کرده است. 

ارجاع به مقالات تولید شده توسط پژوهشگران کشورهای مختلف هم یکی 

دیگر از مولفه‌ها برای شناخت قدرت علمی جوامع آکادمیک در دنیا محسوب 

می‌شود. در سال 2021، درمجموع تعداد مقالات پرارجاع، 23353 و مقالات 

داغ 2252 مقاله بوده است که کشور چین، آمریکا، انگلیس و آلمان به‌ترتیب 

در رتبه‌های اول و چهارم دارا بودن این مقالات هستند. نکته قابل تامل در 

بحث ارجاع به مقالات، پیشی گرفتن عربستان از ایران است، به‌طوری که 

ایران با 794 مقاله پرارجاع در جایگاه 16 و 73 مقاله داغ در جایگاه 25 قرار 

دارد. سهم ایران از مقالات پر‌ارجاع3.4  و از مقالات داغ 3.2 درصد بوده، در 

مقابل اما عربستان سعودی با 819 مقاله پر‌ارجاع و 81 مقاله داغ به ترتیب در 

رتبه 15 و 19 قرار دارد. درمجموع تعداد مقالات داغ و پر‌ارجاع ایران رتبه 16 و 

عربستان به رتبه 15 رسیده است. یکی از موضوعات مهم درباره افزایش سرعت 

علمی کشور عربستان، توجه به شرایط دانشگاهی‌اش است، کشوری که تا چند 

سال پیش نه‌تنها با بحران کمبود استاد در مراکز آکادمیک‌اش دست‌و‌پنجه نرم 

می‌کرد، بلکه تنها در سال 92، برای 476 استاد دانشگاهی ویزای کار صادر 

کرده بود. اساتیدی که طبق اعلام رسانه‌ها قرار بود در دانشگاه ملک‌خالد به تدریس بپردازند. یک سال بعد از آن یعنی در خرداد 93، وزارت آموزش عالی عربستان اعلام می‌کند که 13 هزار و 

995 استاد مهاجر وجود دارند که حدود 60 درصد از کل کارکنان دانشگاه‌ها را تشکیل می‌دهند، این آمار نشان می‌دهد که جریان علمی از‌سوی دانشگاه‌های این کشور با اساتید خارجی اداره 

می‌شوند! اما آمار منتشر شده از تولیدات علمی توسط دانشگاه‌های این کشور از تغییر وزنه‌علمی عربستان در دنیا حکایت دارد. براساس مقاله استاد دانشگاه تهران، عربستان در 5 سال گذشته با 

سرمایه‌گذاری در تحقیقات علمی و افزایش همکاری‌های بین‌المللی توانسته موقعیت علمی خود را در جهان تغییر دهد، در نتیجه امروز شاهد رشد چشمگیر اسناد علمی تولیدی این کشور هستیم.

همکاری دانشگاه‌ها و حتی کشورهای مختلف با یکدیگر در موضوعات علمی، ‌کاری 

است که از آن می‌توان تحت عنوان دیپلماسی علمی نام برد. فعالیت‌هایی که البته 

برای دانشگاه‌های کشور ما با توجه به تحریم چندان آسان نیست و طی دو سال 

گذشته که همه‌گیری کرونا، شرایط را برای فعالیت دانشگاه‌ها سخت‌تر هم کرده 

بود، طبیعتا انتظار می‌رفت تا فعالیت‌های علمی مشترک هم تحت‌تاثیر قرار بگیرد 

اما دانشگاه‌های ایرانی توانسته‌اند با وجود همه مشکلات، مسیر تعامل علمی خود 

با دنیا را حفظ کرده و حتی آن را گسترش دهند. در تولید 4 هزار و 287 سند علمی 

که تنها 2. 8درصد از اسناد ایران را شامل می‌شود، آمریکا در جایگاه اول شریک 

علمی کشورمان در سال 2021 قرار گرفته است. بعد از آن چین، کانادا، استرالیا، 

انگلستان، آلمان و ایتالیا در رتبه‌های بعدی قرار دارند. 

در سال گذشته میلادی تعداد اسناد علمی که از سوی 

ایران در حوزه علوم منتشر شده بیش از 50 هزار سند 

بوده که ایران را در جایگاه شانزدهم جهان قرار داده 

است. این میزان در حوزه علوم اجتماعی به 4 هزار 

و 296 سند رسید که رتبه ایران را به جایگاه بیست 

و نهم جهان تقلیل داد. وضعیت اما در حوزه علوم 

انسانی و هنر به مراتب بدتر شد، به‌طوری که تنها 

273 مقاله در این حوزه منتشر شد و رتبه سی‌و‌هشتم 

را به ایران اختصاص داد. به عبارت دقیق‌تر درمجموع 

52 هزار و 230 سند از سوی جامعه آکادمیک ایران 

در هر سه حوزه علوم منتشر شده است. رتبه ایران 

درمجموع شانزدهم جهان است که نسبت به سال 

2020 تغییری نداشت. با نگاهی به روند تولید اسناد 

علمی کشور در هر 3 حوزه علوم، ‌علوم اجتماعی 

و علوم انسانی طی پنج سال اخیر، علی‌رغم رشد 

تدریجی در این بازه زمانی، ‌اما میزان مشارکت جهانی 

کشورمان به‌خصوص در حوزه تولید اسناد مرتبط 

به حوزه علوم که همواره در تعیین جایگاه کشورها، 

نقش ویژه‌ای داشته، شاهد توقف ایران و حتی روند 

کاهشی آن در سال گذشته میلادی هستیم و عملا 

ایران نتوانسته سرعت تولید اسناد علمی خود را با 

رشد جهانی همراه کند. به عبارت دقیق‌تر ایران در 

سال 2020، سهم1.91 درصدی را داشته در حالی 

که این میزان برای سال گذشته میلادی به 1.89 

درصد رسیده است. همچنین ایران در نمایه استنادی 

نوظهور )ESCI( هم با ثبت 12 هزار و 43 نمایه، سهم 

3 درصدی جهان را به خود اختصاص داده و در رتبه 

دوازدهم ایستاده است.

سهم دانشگاه‌های داخلی در تولید اسناد علمی هم موضوع مهمی 

است که نشان می‌دهد کدام یک از مراکز آکادمیک کشور، نقش 

فعال‌تری در فعالیت‌های پژوهشی دارند. در این میان براساس آنچه 

در مقاله »بررسی اسناد علمی ایران در سال 2021 آمده، دانشگاه 

علوم پزشکی تهران با انتشار 4 هزار و 468 مقاله سهم ۸.۵ درصدی 

کشور و دانشگاه‌تهران نیز با انتشار 4 هزار و 155 مقاله سهم 8 

درصدی را در تولید اسناد علمی داشتند. دانشگاه‌هایی که به 

ترتیب در رتبه اول و دوم کشوری قرار گرفتند. مجموعه واحدهای 

دانشگاه‌آزاد نیز با انتشار 8 هزار و 259 سند علمی در سال 2021، 

توانسته ۱۵.۹درصد اسناد علمی کشور را منتشر کند.

مرزهای  گسترش  باعث  ند  می‌توا علمی  مقالات  قطعا 

دانش شود، اما این بدان معنی نیست که همه مقالات، 

همیشه از لحاظ علمی معتبر هستند. هر ساله بخشی از 

مقالات تولید‌شده در جهان از لحاظ علمی در زمره اسناد 

بی‌اعتبار‌شده قرار می‌گیرند که سهم کشورها در این حوزه 

به موازات تولید اسناد علمی‌شان، متفاوت است. براساس 

ماه  پایان  تا  گزارش‌های منتشر شده در مقاله مذکور، 

می‌2020، تعداد اسناد علمی که از درجه اعتبار علمی 

درمجموع 3 وبگاه و نمایه اصلی علم ساقط شده‌اند، 8 هزار 

و 703 سند بی‌اعتبار تلقی‌شده که سهم ایران در آن با 355 

مقاله رتبه سوم جهانی است. چین با هزار و 508 و آمریکا 

نیز با 495 در رتبه اول تا سوم قرار گرفته‌اند. همچنین هند 

با 319، ‌انگلستان با 249، ژاپن با 160 و آلمان نیز با 123 

مقاله بی‌اعتبار‌شده در رتبه‌های چهارم به بعد قرار گرفته‌اند. 

مساله جالبی که در اسناد بی‌اعتبار علمی به‌چشم می‌خورد، 

این است که از میان 8 هزار و 703 مقاله، 2 هزار و 226 

مورد آن تنها مربوط به اسنادی است که در سال 2021 

منتشر شده است.

سهم مشارکت کشورهای مطرح علمی در دنیا، در تولید اسناد علمی هم مقوله مهمی است که ایران در رتبه شانزدهم دنیا 

قرار دارد. براساس اطلاعاتی که در مقاله »بررسی اسناد علمی ایران در سال 2021« آمده، آمریکا در رتبه اول تولید اسناد 

علمی جهان قرار دارد. بعد از آن چین و انگلیس در سکوی دوم و سوم قرار گرفته‌اند.

 ایران اما به‌عنوان یکی از کشورهای خاورمیانه توانسته رتبه 16 جهان را به نام خود بزند. سوئیس و ترکیه هم به ترتیب در رتبه‌های 

17 و18 قرار دارند. نکته قابل‌توجه در صف برترین‌های تولید اسناد علمی دنیا، حضور عربستان در رتبه 22 آن هم در حالی که 

سهم این کشور در تولید اسناد مرتبط به علوم انسانی و هنر صفر است. اهمیت این موضوع زمانی بیشتر می‌شود که نگاهی 

به روند نزولی کشورهای 

علم  ه  تولیدکنند برتر 

داشته باشیم، به‌طوری 

اخیر  سال  سه  در  که 

سهم کشورهای آمریکا، 

فرانسه، کانادا، آلمان، 

لید  تو ر  د ن  نگلستا ا

هش  کا علمی  د  سنا ا

 ، چین بل  مقا ر  د و 

هند، ایتالیا، اسپانیا و 

عربستان روند صعودی را 

در پیش گرفته‌اند.

براساس اطلاعات منتشر شده در سایت علم موسسه اطلاعات 

علمی کلاریویت آنالیتیکس تعداد اسناد علمی سال 2021 در 

حوزه‌های حوزه علوم 2 میلیون و 479 هزار و 825 مقاله، ‌در 

حوزه علوم اجتماعی 431 هزار و 554 مقاله، در حوزه علوم 

انسانی و هنر 102 هزار و 28 مقاله و درمجموع سه حوزه 2 

میلیون و 757 هزار و 734 مقاله بوده که نسبت به سال 2020 

نزدیک به 5 درصد رشد را تجربه کرده است. مقالاتی که 98 

درصد آنها به زبان انگلیسی و تنها 2 درصد به دیگر زبان‌های 

زنده دنیا منتشر شده است.  حمایت از مقالات منتشر شده در 

راستای کاربردی‌سازی آنها، چند سالی می‌شود که به شکل ویژه 

در دستور کار دستگاه‌های مرتبط با نظام آموزش عالی قرار گرفته 

است، با این حال طبق آنچه مقاله »بررسی اسناد علمی ایران 

در سال 2021« اعلام کرده، صندوق حمایت از پژوهشگران 

ایران در سال 2021 فقط از 1528 مقاله علمی حمایت مالی 

کرده است. رقمی که در مقابل کشورهایی مانند چین بسیار 

ناچیز است. به عبارت دیگر بنیاد ملی علوم طبیعی چین در 

این سال از 352 هزار و 107 مقاله و وزارت بهداشت و خدمات 

انسانی آمریکا هم از 107 هزار و 871 مقاله حمایت کرده است. 

مسیر  ترسیم  است،  آمده  مقاله  این  در  که  جالبی  نکته 

سیاستگذاری کشور در حوزه علمی است که نشان از اعمال 

سیاست‌های تشویقی برای رشد کمیت تولید اسناد علمی 

در دو دهه 70 و 80 دارد؛ سیاست‌هایی که در طول دهه 

90، تغییر کرده و کیفیت تولید اسناد علمی مورد تشویق و 

سیاستگذاری قرار گرفت، مسیری که باعث شد تا جایگاه علمی 

ایران در جهان ارتقا پیدا کند. اما این مقاله عنوان می‌کند امروز 

نظام تحقیقاتی کشور از برنامه واحد و ثابتی تبعیت نمی‌کند 

و حتی انتشار مقاله در انتشارات بین‌المللی مورد مذمت 

عده‌ای قرار می‌گیرد. علی‌رغم اینکه بحث عدم کاربردی بودن 

پژوهش‌های دانشگاهی کشور یکی از موضوعات مورد نقد 

فعالان آموزش‌عالی است، اما نمی‌توان این مهم را هم نادیده 

گرفت که رشد کمیت و کیفیت انتشارات علمی کشور، نه‌تنها 

نقش ترمز را برای فعالیت در حوزه پژوهش‌های کاربردی ایفا 

نمی‌کند، بلکه باعث رسیدن به قدرت علمی بیشتر کشور در 

عرصه‌های بین‌المللی خواهد شد. 

ارجاع به مقالات عربستانی بیشتر از ایران شد! 

د�یپلماسی علمی فعال ایران در دوران کرونا 

جایگاه سی و هشتم ایران در حوزه تولید اسناد علمی مرتبط با علوم انسانی و هنر

دانشگاه آزاد اسلامی 15 درصد اسناد
 علمی ایران در سال 2021 را تولید کرده است

کشورها�یی که بیشترین سهم را  در مقالات بی‌اعتبار‌شده علمی دارند

کاهش  0.02درصدی سهم ایران در تولید اسناد علمی

چتر حمایتی صندوق پژوهشگران تنها برای 1500مقاله ظرفیت دارد

نظام تحقیقاتی کشور برخلاف دهه 80
 از برنامه واحدی تبعیت نمی‌کند

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

 فاطمه طاری بخش 
خبرنگار 

ادامه در صفحه ۵

  عربستان‌سعودی، 
چندین دانشگاه خود را 

تجهیز کامل و برای 
چرخش نخبگان برنامه‌ریزی و برای 

اقامت آنها در عربستان امکانات 
خوبی فراهم کرده، طبیعی است 

که در آن چرخش نخبگان تاثیرگذار 
خواهد شد. امروزه در دانشگاه‌های 

بزرگ و مشهور جهان از عنوان 
استاد وابسته برای جذب همکاری 

و پاره‌وقت دانشمندان به نام 
دانشگاه‌های دیگر استفاده می‌شود 

که در ارتقای دانشگاه‌ها و رتبه 
بین‌المللی آنها بسیار مؤثر است

 قطب علمی جهان 
درحال جابه‌جایی از 

آمریکا به چین است. 
در طول سال‌های گذشته، 

همواره بیشترین همکاری علمی 
کشور ما با کشور ایالات متحده 

آمریکا بوده است. در 4287 
سند علمی ایران )8.2درصد از 
اسناد ایران(، آدرس آمریکا هم 
به‌عنوان شریک اول علمی در 

سال 2021 آمده است. چین، 
کانادا، استرالیا، انگلستان، آلمان 

و ایتالیا شرکای علمی بعدی 
ایران هستند


